
 

POZNÁMKY K INDIVIDUÁLNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE ÚČTOVNEJ JEDNOTKY                  
VEREJNEJ SPRÁVY K 31.12. 2016 

 

Čl. I. 

Všeobecné údaje 

Názov účtovnej jednotky Slovenská agentúra pre cestovný ruch  

Sídlo účtovnej jednotky Lamačská cesta č. 8, 811 04   Bratislava 

Dátum založenia/zriadenia 01.09.1995 

Spôsob založenia/zriadenia Zriaďovacia listina – príspevková organizácia 

Názov zriaďovateľa MDVRR SR 

Sídlo zriaďovateľa 

Námestie Slobody 6 

810 05 Bratislava 

IČO 35653001 

DIČ 2021116889 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Marketing a štátna propagácia cestovného 
ruchu SR 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
    riadna 

    mimoriadna 

Deň ku ktorému bola zostavená individuálna 

účtovná závierka 

 

  31.12. 2016 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Ing. Michal Bujna  – generálny riaditeľ 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 
a priezvisko/ 

JUDr. Peter Horváth 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

64 

   

Organizačné členenie účtovnej jednotky  
Sídlo BA, pobočka BB, 9  regionálnych 

zastúpení,  6 zahraničných zastúpení 

 



 
Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

Informácie o metódach oceňovania použitých pri ocenení jednotlivých položiek 
konsolidovanej účtovnej závierky: 

 Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti. Za základ sa berú 
všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú 
známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky. 

 Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, 
ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním ( clo, prepravu, 
montáž, poistné a pod.). 

 Dlhodobý majetok nadobudnutý prevodom správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa 
doteraz viedol v účtovníctve. 

 Dlhodobý majetok nadobudnutý darovaním sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou 
cenou, teda cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorou je cena obstarania vrátane nákladov 
súvisiacich s obstaraním ako napr. prepravné. 

 Pohľadávky sa oceňujú v menovitej hodnote. 

 Záväzky sa oceňujú v menovitej hodnote. 

 Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch aktív a pasív 

 

Popis údajov vyplnených v prehľade pohybov dlhodobého nehmotného a dlhodobého 
hmotného majetku: 

 Bezprostredne predchádzajúce účtovné  obdobie sa chápe k 31.12.2015 

 Bežné účtovné obdobie sa vykazuje k 31.12.2016 

 Prírastok je vykázanie zvýšenia aktív ( kúpa, darovanie) 

 Úbytok je vykázanie zníženia aktív ( predaj, darovanie) 

 Presun je vykázanie zmeny hodnoty niektorej položky bez zmeny celkovej hodnoty 
aktív 

Individuálna účtovná závierka SACR za rok 2016 je zostavená k 31. 12. 2016. Účtovná 
jednotka nezmenila účtovné metódy  a zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu.  

Na základe Rozhodnutia ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR č. 143/2016 
zo dňa 31.októbra 2016 sa k 31. decembru 2016 zrušuje príspevková organizácia Slovenská 
agentúra pre cestovný ruch so sídlom Lamačská cesta č. 8, Bratislava s tým, že 
pracovnoprávne vzťahy prechádzajú na zriaďovateľa – rozpočtovú organizáciu Ministerstvo 
dopravy ,  výstavby a regionálneho rozvoja SR, ktorá je právnym nástupcom zrušenej 
príspevkovej organizácie Slovenskej agentúry pre cestovný ruch. 

 

 

 



 
Popis významných informácií o aktívach a pasívach: 

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok -   tabuľka č. 1 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa aj náklady 
súvisiace s obstaraním – dopravné, montáž. 

Dlhodobý nehmotný majetok SACR v roku 2016 vo výške 2 316 768,54 € tvorí softvér Nutis, 
a účtovnícke programy. Dlhodobý hmotný majetok SACR vo výške 812 227,67 € predstavuje 
hodnotu strojov, PC, kopírok, dopravných prostriedkov a nábytku. Zásoby na sklade vo 
výške 12 563,16 € tvoria propagačné materiály. 

Položka dlhodobého 
nehmotného majetku podľa 

súvahy 
Účtovná hodnota 

k 31.12.2016 

Opravná položka 
vytvorená                                              

k 31.12.2016
 2)

 

Hodnota dlhodobého 
nehmotného majetku 

po zohľadnení opravnej 
položky 

a 1 2 3 = 1 - 2 

Softvér (013)-(073+091AÚ) 2 316 768,54 2 316 768,54 0,00 

 

Položka dlhodobého hmotného 
majetku podľa súvahy 

Účtovná 
hodnota k 
31.12.2016 

Opravná 
položka 

vytvorená  
k 31.12.2016

 2)
 

Hodnota dlhodobého 
hmotného majetku po 
zohľadnení opravnej 

položky 

a 1 2 3 = 1 - 2 

Stroj., prístr. a zar. (022)-(082-092AÚ) 525 940,58 522 176,60 3 763,98 

Dopravné prostr. (023)-(083+092AÚ) 286 287,09 277 315,09 8 972,00 

Drobný dlh.hm.m. (028)-(088+092AÚ)           0,00 0,00       0,00 

Ostatný dlh.hm.m. (029)-(089+092AÚ)           0,00 0,00       0,00 

Obstaranie dlh.hm.m.(042)-(094)           0,00 0,00       0,00 

 

Položka zásob podľa súvahy 

Účtovná 
hodnota k 
31.12.2016 

Opravná 
položka 

vytvorená  
k 31.12.2016 

Hodnota dlhodobého 
finančného majetku 

po zohľadnení 
opravnej položky 

a 1 2 3 = 1 – 2 

Materiál (112+119)-(191) 12 563,16 
 

12 563,16 

 

 

 

 

  

 

 

 



 
Pohľadávky podľa doby splatnosti – tabuľka č. 4 

K 31. 12. 2016 boli evidované pohľadávky SACR vo výške 340 912,90 €. Z celkovej sumy 
pohľadávok boli odberatelia vo výške 41 192,94 €, z toho po lehote splatnosti dlhšej ako 1 
rok 41 192,94 €. Pohľadávky vo výške 23 802,64 € sú predmetom súdneho sporu so 
spoločnosťou ESTATE &EVENTS, ostatné pohľadávky po lehote splatnosti sú vymáhané 
právnou cestou.  

  
Počiatočný stav           

k 1.1.2016 
Prírastky Úbytky 

Konečný stav         
k 31.12.2016 

Pohľadávky spolu 65 876,02  1 102 868,45 827 831,57    340 912,90 

z toho: 
    

Odberatelia (311) 44 220,38 152 616,83 155 644,27 41 192,94 

Poskytnuté preddavky (314)  2 262,00 614 514,41 590 687,83 26 088,58 

Ostatné pohľadávky (315) 15 545,25      1 168,93      2 825,94 13 888,24 

Pohľadávky voči 
zamestnancom (335)   3 848,39   78 163,16   78 673,53   3  338,02 

Iné pohľadávky (378) 0,00  256 405,12 0,00     256 405,12 

 

 

Vlastné imanie a výsledok hospodárenia  - tabuľka č. 5 

Na účte vlastného imania sme mali k 1.1.2016 stav 1 183 818,73 € ,  úbytky 359 599,29 €  
presun HV za rok 2015 .  

 

Rezervy zákonné krátkodobé – tabuľka č. 6 a č. 7  

SACR v roku 2016 netvorila zákonné krátkodobé rezervy na mzdy za  nevyčerpanú 
dovolenku za rok 2016 vrátane odvodov .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Záväzky podľa doby splatnosti – tabuľka č. 8 

K 31.12. 2016 boli evidované záväzky SACR vo výške 4 623 160,75 €. Z celkovej sumy 
záväzkov boli dodávatelia vo výške 3 317 435,66 €, z toho po lehote splatnosti do 360 dní 
169 202,26, po lehote splatnosti dlhšej ako rok 3 148 233,40 €. Záväzky voči spoločnosti 
ESTATE & EVENTS, ktoré sú predmetom prebiehajúceho súdneho sporu, sú vo výške 
3 071 142,49 €. 

  
Počiatočný stav       

k 1.1.2016 
Prírastky Úbytky 

Konečný stav          
k 31.12.2016 

Záväzky spolu     3 417 987,23   9 471 422,01  8 266 248,49   4 623 160,75 

z toho: 
    

Záväzky zo sociálneho fondu              331,74          8 033,76        8 199,50          166,00 

Dodávatelia (321)    3 171 404,93    5 009 024,46  4 862 993,73 3 317 435,66 

Prijaté preddavky (324)         60 705,30       109 088,12       61 264,50       108 528,92 

Zamestnanci (331)                 0,00     1 208 993,12  1 208 993,12              0,00 

Zúčt.s ištit.soc.zab.a 
zdrav.poist. (336)         44 884,80       561 855,87     606 529,83                  0,00 

Ostatné priame dane (342)         13 719,94        166 068,82     179 788,76              0,00 

Ostatné záväzky (325)         68 441,36       891 184,84     959 626,00                  0,00 

Nevyfakturované dodávky 
(326)                 0,00    1 169 570,91              0,00    1 169 570,91 

Výnosy budúcich období (379)         27 459,26                                                       0,00               0,00      27 459,26 

Daň z pridanej hodnoty (343)         31 039,90       347 602,31     378 642,21                 0,00 

 

Príjmy rozpočtu – tabuľka č. 12 

       Príjmy celkom   6 530 169,38 € , z toho: 

-  4 100 347,00 €     zo štátneho rozpočtu / zdroj 111/ 
-  1 883 835,01 €     z predaja služieb a refundácií / zdroj 46/ za spoluúčasť na výsta                           
-     429 393,37 €     granty a transfery 85%  EU / zdroj 11S1/ 
-       75 775,37 €     granty a transfery 15% ŠR / zdroj 11S2/  
-       40 818,63 €     zdroj /71/ 

V súlade s rozpisom záväzných úloh a limitov štátneho rozpočtu v rezorte MDVRR SR 
pre rok 2016, bol SACR stanovený bežný transfer na činnosť organizácie v súlade 
s Kontraktom o financovaní SACR na rok 2016 a súvisiacich dodatkov vo výške 
4 100 347,00 €,  kapitálový transfer pre rok 2016 nebol stanovený. 

V priebehu hodnoteného obdobia boli realizované nasledovné úpravy rozpočtu: 

1. Dodatok č. 1 – rozpočtové opatrenie MDVRR SR č. 27/2016 (list MDVRR SR č. 
12143/2016/B511-SRF/ 18606 zo dňa 21.3. 2016), bola vykonaná úprava rozpočtu na rok 
2016 – zvýšenie bežného transferu vo výške + 1 000 000,00 €. Rozpočtovým opatrením sa 
navýšil bežný transfer pre príspevkovú organizáciu SACR.  

2. Dodatok č. 2 - rozpočtové opatrenie MF SR č. 19/2016 (list MDVRR SR č. 
16308/2016/B510-SRF/ 34168 zo dňa 25. 5. 2016), bola vykonaná úprava rozpočtu na rok 



 
2016 – zvýšenie bežného transferu vo výške + 37 369,00 €. Navýšenie rozpočtu bolo 
realizované za účelom zabezpečenia finančných prostriedkov na mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné vyrovnania a k tomu prislúchajúce poistné súvisiace so zvýšením 
o 4 % od 1.1.2016  

3. Dodatok č. 3 - rozpočtové opatrenie MF SR č. 26/2016 (list MDVRR SR č. 
19778/2016/D711-SRF/ 45531 zo dňa 14.7. 2016), bola vykonaná úprava rozpočtu na rok 
2016 – zvýšenie bežného transferu vo výške + 20 000,00 €. Navýšenie rozpočtu bolo 
realizované v nadväznosti na Rozhodnutie predsedu vlády SR o poskytnutí finančných 
prostriedkov z rezervy predsedu vlády SR pre SACR ako príspevok na prezentáciu 
Slovenska počas ME vo futbale v rámci projektu Berges de 1´Europe. 

 

Záväzné výstupy štátneho rozpočtu (v Eur) 

 Pôvodný rozpis Úprava (+,-) 
Skutočnosť  

k 31. 12. 2016 

a/ bežné transfery    

0BC01 – Administrácia     
cestovného ruchu   

           3 042 978,00   

Dodatok č. 1  
+        1 000 000,00 

 

Dodatok č. 2  
+             37 369,00 

 

Dodatok č. 3  
+             20 000,00  

 

  
 

        4 100 347 ,00     

b/ kapitálový transfer ŠR 

zdroj 111 
                        0,00 

                      
                       0,00 

 

 

Výdavky rozpočtu – tabuľka č. 13 

 

                                                    OBC01 ADMINISTRÁCIA SACR 

 

2016 Suma (EUR) 

Bežný transfer 4 100 347,00 

Bežné výdavky        8 223 536,63 

Kapitálový transfer 111               0,00 

Kapitálové výdavky zo 
zdrojov 131,  46 

              0,00 

 



 

VÝDAVKY celkom k 31. 12. 2016:         8 223 536,63 € 

Z toho: 

Výdavky 0BC01 – Administrácia cestovného ruchu – zdroj 111 , 46,  131F,   

 = 7 370 665,10 €.  

 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

 

z toho:                                      výdavky zo zdroja          výdavky zo zdroja       celkom 

                                                             111 ŠR                               46 

   - 611 funkčný plat                         792 092,10                                                     792 092,10 

   - 612001 osobný príplatok            294 496,15                                                     294 496,15 

   - 612002 ostatné príplatky              15 092,16                                                       15 092,16 

   - 614 odmeny                                    9 800,00                                                         9 800,00 
__________________________________________________________________________ 

S p o l u    za       610                   1 111 480,41                                                  1 111 480,41 

K 31.12. 2016 čerpala SACR na platy, osobné príplatky, ostatné príplatky a odmeny finančné 
prostriedky vo výške 1 111 480,41 €, z toho plánované zo ŠR 1 111 480,41 €. 

 

620 Poistné a príspevok do poisťovní   

 

  z toho:                                      výdavky zo zdroja          výdavky zo zdroja            celkom 

                                                              111 ŠR                               46   

   - 621 poistné ZP  VšZP                   83 584,52                                                     83 584,52 

   - 623 poistné ZP                              34 029,07                                                     34 029,07 

   - 625 poistné SP                            289 138,55                                                   289 138,55 

-    627 príspevok do DDP                    8 557,39                                                       8 557,39 

 

__________________________________________________________________________                                                     

S p o l u    za       620                        415 309,53                                                     415 309,53 

___________________________________________________________________________ 

SACR čerpala na poistné do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky do DDP, 
finančné prostriedky vo výške 415 309,53 €, z toho plánovaných zo ŠR 415 309,53 € . 



 
 

630 Tovary a služby   

 

   z toho:                                      výdavky zo zdroja          výdavky zo zdroja       celkom 

                                                                111 ŠR                               46 

   - 631 cestovné náhrady                 115 724,78                         4 077,29               119 802,07 

   - 632 energie, voda                          65 611,80                        2 578,54                 68 190,34 

   - 633 materiál                                 100 583,37                      65 655,39               166 238,76 

   - 634 dopravné                                 37 518,33                           569,29                 38 087,62 

   - 635 údržba                                       7 864,68                                                         7 864,68 

   - 636 nájomné                                  29 803,40                        8 216,41                 38 019,81 

   - 637 všeobecné služby              2 128 205,62                 2 711 303,33            4 839 508,95 
__________________________________________________________________________ 

S p o l u    za       630                    2 485 311,98                 2 792 400,25           5 277 712,23 

 

SACR čerpala na tovary a služby v roku 2016 finančné prostriedky vo výške 5 277 712,23 € 
z toho plánované prostriedky zo ŠR 2 485 311,98,- € boli čerpané vo výške 2 485 311,98 € . 
Rozdiel v čerpaní celkom a čerpaní zo ŠR 2 792 400,25 € bol hradený z vlastných príjmov.  

Výdavky v tejto skupine tvoria: cestovné na zahraničné a domáce služobné cesty, výdavky 
za energie, vodné, stočné, poštovné a telekomunikačné služby, internet, spotrebované 
nákupy strojov, výpočtovej techniky, všeobecného materiálu, kancelárskych potrieb, kníh, 
časopisov, nákladov na reprezentačné, PHM, údržby a opravy, nájomné, školenia, 
konferencie, propagáciu a reklamu, všeobecné služby, špeciálne služby, štúdie, expertízy, 
poplatky, stravovanie, poistné, prídely do SF, odmeny zamestnancov mimo pracovného 
pomeru, manká a škody, pokuty a penále, reprezentačné výdavky.  

 

630 Tovary a služby 

     

   z toho:                                      výdavky zo zdroja          výdavky zo zdroja       celkom 

                                                                131 F                                  46 

   - 637 037 vratky                                 7 917,85                                -                    7 917,85 
   - 637 003 Propagácia, reklama      470 000,00                                                 470 000,00 
 
__________________________________________________________________________ 

S p o l u   za     630                          477 917,85                                -                477 917,85 

SACR v roku 2015 presunula do roku 2016 nečerpané prostriedky ŠR 477 917,85 €, ktoré 
minula v roku 2016 vo výške 470 000,00 € na marketingové aktivity a vratku 7 917,85 
nevyčerpané mzdy a odvody  vykazuje v roku 2016 zo zdroja 131 F pri odvode do ŠR. 



 

640 Bežné transfery      

   z toho:                                   výdavky zo zdroja          výdavky zo zdroja                 celkom 

                                                           111 ŠR                               46 

   - 642 odstupné                               81 418,00                                                       81,418,00 

   - 642 nemocenské dávky                 1 654,10                                                         1 654,10 
    
   - 649 trasfery do zahraničia              5 172,98                                                        5 172,98 
__________________________________________________________________________ 

S p o l u    za       640                        88 245,08                                                      88 245,08 

SACR čerpala za skupinu 640 finančné prostriedky vo výške 88 245,08 €  zo ŠR . Výdavky 
tvoria vyplatené prostriedky za odstupné vo výške 81 418,00 €,  vyplatené nemocenské 
dávky vo výške 1 654,10 € a zaplatené členské poplatky v medzinárodných organizáciách vo 
výške 5 172,98 €.  

 
Výdavky 0BC0202 Podpora rozvoja cestovného ruchu z prostriedkov EU zdroj 11S1, 
11S2, 71  = 852 871,53 € 
 
 
630 Tovary a služby   

   z toho:                                      výdavky zo zdroja                                               celkom 

                                                                   71                               

   - 632 energie, voda                              198,00                                                      198,00 

   - 633 materiál                                       489,89                                                      489,89 

   - 634 dopravné                                       20,00                                                        20,00 

   - 637 všeobecné služby                   47 569,57                                                47 569,57 
 

S p o l u    za       630                         48 277,46                                                 48 277,46 

 
 

630 Tovary a služby             

   z toho:                                      výdavky zo zdroja          výdavky zo zdroja       celkom 

                                                                11S1                               11S2 

   - 637 021  refundácie  422 924,94        74 633,88          497 558,82 

   - 637 037  vratky                            260 980,00                       46 055,25          307 035,25 

__________________________________________________________________________ 

S p o l u za  630                               683 904,94                     120 689,13          804 594,07 

Výdavky programu 0BC0202 Administrácia SACR zdroj 11S1 + 11S2 vo výške 804 594,07 €. 
 



 
 

Čerpanie štátneho rozpočtu podľa rozpočtových kategórií: 

 Rozpočtová kategória 
Stanovená suma 

(EUR) 
Výška čerpania 

(EUR) 
% čerpania 

610 - Mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania            

                1 111 480,41 1 111 480,41 100,00 

620 - Poistné a príspevok 
do poisťovní      

                  415 309,53                  415 309,53 100,00 

630 Tovary a služby   2 485 311,98 2 485 311,98 100,00 

640 Bežné transfery      88 245,08                     88 245,08 100,00 

 

 

Náklady SACR celkom      8 310 396,80  €  

 

Činnosť SACR v roku 2016 bola financovaná okrem transferu na rok 2016 aj z  vlastných 
príjmov, refundovaných prostriedkov. Celkové náklady na činnosť  boli v nasledovnej 
štruktúre. 

Spotrebované nákupy a energie      222 830,48 € 

V oblasti spotrebovaných nákupov boli v hodnotenom období čerpané zdroje len na 
nevyhnutné vybavenie pracovísk všeobecným a pomocným materiálom 10 744,48 € 
odbornou literatúrou, knihami a časopismi 2 741,02 €, kancelárskymi potrebami 4 635,91 €, 
propagačným materiálom 164 614,75 €, PHM 14 670,88  €, DHM a vybavením sledovaným v 
operatívnej evidencii 24 878,41 €, čistiacimi prostriedkami 227,95 €, tlačivami 67,29 €, 
elektrická energia 249,79 €. 

Služby celkom      6 353 723,45 € 

z toho: 

- opravy a údržba      15 279,67 € 

čerpané len na bežné opravy a údržbu služobných osobných automobilov 13 150,66 €, 
kopírovacích strojov a ostatnej techniky 2 129,01 €. 

- cestovné       118 191,06 € 

 z toho: domáce pracovné cesty 13 055,39 €, zahraničné pracovné cesty 80 004,82 €, 
letenky 15 347,52 €, cestovné – letiskové poplatky 9 783,33 €.  

V hodnotenom období pracovníci Slovenskej agentúry pre cestovný ruch zastupovali SACR 
na  medzinárodných výstavách a veľtrhoch cestovného ruchu. Okrem toho pracovníci SACR 
zrealizovali  tematické prezentácie doma a v zahraničí.  

 

 

 



 
 - náklady na reprezentačné – 4 506,02 €  

boli čerpané len v nevyhnutnom rozsahu pri pracovných rokovaniach vo výške 1 311,03 € a 
pri zabezpečovaní tlačových konferencií na medzinárodných veľtrhoch a workshopoch 
cestovného ruchu, infocestách vo výške 2 605,52 €, na zahraničných zastúpeniach 589,47 €. 

- ostatné služby      6 215 746,70 € 

z toho: reklama a inzercia 472 344,64 €, prenájom a ostatné služby z nájomného 123 296,32 
€, výstavy, workshopy a prezentácie 1 658 967,08 €, tlač propagačných materiálov 
266 630,55  €, výkony spojov 45 846,28 €, služby INTERNET 15 130,72 €, preklady 
a korektúry 24 091,58 €, pracovno-propagačné pobyty zahraničných novinárov 
a touroperátorov 132 579,09 €, parkovné 743,17 €, aktualizácia a údržba softvéru 8 156,16 
€, prepravné 3 519,75 €, mediálne kampane 3 217 798,33 €, právne služby 1 296,00 €, 
služby verejného obstarávania 19 990,00 €, monitoring 7 312,80 €, poplatky televízia, 
rozhlas 955,92 €, zmluvné zastúpenia 71 280,00 €, DHIM 3 230,41 €, WEB SACR 119,25 €,  
služby národný portál 29 527,61 €, služby IT 35 577,99 €, výroba spotov, CD, DVD filmov 
24 720,00 €,stratégie štúdie 17 300,00 €, PR aktivity 19 800,00 €, ostatné služby 48 533,05  
€ boli financované len v rozsahu nevyhnutnom pre zabezpečenie činnosti agentúry. 

Osobné náklady      1 649 453,81 € 

K 31. 12. 2016 vykazuje SACR priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný 65 
osôb,  z toho 6 osôb pôsobí v zahraničných zastúpeniach. Zároveň SACR vykazuje 2 osôb 
mimo evidenčného stavu – materská dovolenka. 

 

Osobné  náklady (52.) v €    1 649 453,81 

z toho:    mzdové  1 112 193,11 

                na zákl. doh. mimoprac. 7 651,50 

                náklady na sociálne poistenie 406 752,14 

                zákonné soc. náklady         122 857,06 

 

Osobné náklady boli účtované v roku 2016 v celkovej výške 1 649 453,81 €. Financovanie 
uvedených nákladov bolo realizované zo ŠR. 

Ostatné náklady –  63 601,41 € 

z toho: kurzové straty 4 100,56 €, zmluvné pokuty a penále 9 558,84 €, súdne poplatky 
112,69 €, ostatné dane a poplatky 41,63 €, poistné (zákonné, havarijné, UNION) 9 303,94 €, 
členské príspevky v medzinárodných organizáciách 22 917,19 €, bankové, notárske, vízové 
poplatky 4 453,59 €, školenia 1872,00 €, účastnícke poplatky 4 142,54 €, diaľničné známky 
1 531,87 €, neuplatnená DPH 5 552,76 €, ostatné náklady 1 584,21 €. Všetky výdavky boli 
vynakladané len v rozsahu nevyhnutnom na zabezpečenie činnosti agentúry. 

Odpisy hmotného a nehmotného majetku – 20 787,65 € 

Odpisy boli vyčíslené v zmysle platných právnych noriem. 

 

 



 

Výnosy  SACR   celkom       -   6 030 638,13 € 

 

Výnosy z hlavnej činnosti (bez prev. dotácií) – 159 441,21 € 

V príjmovej oblasti vykazuje SACR tržby z predaja služieb – príspevky spolu vystavovateľov 
za účasť na zahraničných výstavách a veľtrhoch cestovného ruchu vo výške 155 177,27 €,  
kurzové zisky 871,36 €,  ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 3 392,50 € a úroky 0,08 €. 

Výnosy z hlavnej činnosti – 5 871 196,92 € 

Výnosy z bežných transferov zo ŠR 4 523 371,08 €, výnosy z kapitálových transferov 
11 418,29 €, výnosy z refundácií 1 336 407,55 €. 

 

PREHĽAD O ŠTRUKTÚRE NÁKLADOV A VÝNOSOV  K 31. 12. 2016 

      v € 

UKAZOVATEĽ 

  

Skutočnosť 
Minulé obd. index 

  

k 31.12.2016 k 31.12.2015 1:2 

1 2 3 

501 Spotreba materiálu      222 580,69 174 370,35 127,65 

502 Spotreba energie 249,79 177,83  140,47 

504 Predaný tovar       

50  Spotrebované nákupy spolu 222 830,48   174 548,18  127,66 

511 Opravy a udržovanie        15 279,67 16 909,55 90,36 

512 Cestovné     118 191,06 173 874,09 67,98 

513 Náklady na reprezentáciu         4 506,02 6 280,30 71,75 

518 Ostatné služby   6 215 746,70                  7 104 905,64    87,49 

51  Služby spolu 6 353 723,45 7 301 969,58 87,01 

521 Mzdové náklady 1 119 844,61 1 264 923,05 88,53 

524 Zákonné sociálne poistenie 406 752,14 433 420,91 93,85 

525 Ost. soc. poist. - DDP       

527 Zákonné sociálne náklady 122 857,06 53 748,60 228,58 

528 Ostatné sociálne náklady       

52  Osobné náklady spolu 1 649 453,81 1 752 092,56 91,14 

531 Daň z motorových vozidiel       

532 Daň z nehnuteľností       

538 Ostatné dane a poplatky 41,63 630,50  6,60  

53  Dane a poplatky             41,63  630,50  6,60  

541 Zostat. cena predaného DNH a DHM       

542 Predaný materiál       

544 Zmluvné pokuty,penále a úroky z omeškania 138,51 55,72 248,58 

545 Ostat. pokuty, penále a úroky z omeškania 9 420,33  152 583,02 6,17 

546 Odpis pohľadávky       

548 Ost.náklady na prevádzkovú činnosť 112,69       5 070,56  2,22  

549 Manká a škody    

  54 Ostatné náklady  na prev. činnosť spolu 9 671,53 157 709,30 6,13 



 

551 Odpisy DHM a DNM 20 787,65 29 935,00 69,44 

552 Tvorba zák. rezerv z prev. činnoti 

 

    

553 Tvorba ost. rezerv z prev. činnosti       

557 Tvorba zák. oprav. položiek z prev. činnosti       

558 Tvorba ost. oprav. položiek z prev. činnosti       
55 Odpisy, rezervy a opr.položky z prevádzkovej a 

finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 20 787,65 29 935,00 69,44 

562 Úroky       

563 Kurzové straty  4 100,56 4254,43 96,38 

568 Ostat.finanč. náklady  49 787,69 44 080,07 112,95 

56 Finančné náklady 53 888,25 48 334,50 111,49 

572 Škody       

574 Tvorba rezerv       

578 Ostatné mimoriadne náklady        

579 Tvorba opravných položiek       

57 Mimoriadne náklady       

591 Splatná daň z príjmov       

Náklady spolu 8 310 396,80 9 465 219,62 87,80 

601 Tržby za vlastné výrobky       

602 Tržby z predaja služieb 155 177,27 126 745,01 122,43 

604 Tržby za tovar       

60 Tržby za vlastné výkony a tovar 155 177,27 126 745,01 122,43 

641 Tržby z predaja nehmot. a hmotného IM 

   648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 2 984,83 2 692,84 110,84 

64 Ostatné výnosy   2 984,83 2 692,84 110,84 

662 Úroky 0,08               0,42 19,05 

663 Kurzové zisky 871,36 699,53 124,56 

668 Ostatné finančné výnosy 407,67 0,27 

 66 Finančné výnosy        1 279,11 700,22 182,67 

681 Výnosy z bežných transferov (BT) zo ŠR 4 523 371,08 3 291 643,52 137,42 

682 Výnosy z kapitálových transfererov (KT) zo ŠR 11 418,29 23 515,12 58,56 

683 Výnosy z BT od ostatných subj.verejnej správy       

684 Výnosy z KT od ostatných subj.verejnej správy       

685 Výnosy z bežných transferov od EÚ 1 336 407,55 5 660 323,62 23,61 
68 Výnosy z transferov a rozpočt.príjmov v štátnych 

rozpočtových a príspevkových organizáciách 5 871 196,92 8 975 482,26 65,41 

Bežné transfery (prísp. na činnosť)       

Výnosy spolu (vrátane bežného transferu) 6 030 638,13 9 105 620,33 66,23  

ZISK (+) STRATA (-) -2 279 758,67 - 359 599,29 633,97  

     

Spracovala: Kočíková Žofia 
 28.3.2017 
 
 

 

 

 



 
 

 

 

 


